Item volo quod in archa comunitatis3 dicti monasterii reserventur 
quindecim libre de quibus si aliqua satisfactio michi occurrerit fienda, ex 
eis possim et valeam complere, et si aliqua debita et satisfactiones non 
occurrerint in toto vel in parte, volo et dispono quod dicte quindecim 
libre vel id quod restaverit ex eisdem sint et revertantur4 sacristie dicti 
monasterii, presertim pro empaliata fienda in altari maiori eiusdem 
monasterii ad noticiam dicti reverendi prioris et mei. 

Item dimitto pro opere organorum ecclesie dicti monasterii quin-
decim libras ut adaptentur dicta organa et fiant flahute ad cognicionem 
dicti reverendi prioris et conventus5 dicti monasterii et mei.

Item dimitto Bartholomeo Aguilar, piscatori civitatis Dertuse, de-
cem florenos currentes.

Item dimitto Petro Aguilar, fratri dicti Bartholomei Aguilar, am-
bobus consobrinis meis, alios decem florenos currentes.

Item dimitto pro ornamentis dicte sacristie omnes et singulas 
peccunie quantitates que michi, ut succedenti tam domine Damiate 
Aguilara quam etiam nomine meo proprio per quasvis personas qui-
busvis racionibus sive causis debeantur. 

Item volo celebrari in ecclesia dicti monasterii pro anima cuiusdam 
persone cui ego, ex certis causis, teneor sexaginta quatuor missas pro 
quarum caritate volo dari eidem monasterio sexaginta quatuor solidos.

Item dimitto pro ornamentis dicte sacristie omnes et singulas 
peccunie quantitates que michi, ut succedenti tam domine Damiate 
Aguilara quam etiam nomine meo proprio per quasvis personas qui
busvis racionibus sive causis debeantur. 

Item volo celebrari in ecclesia dicti monasterii pro anima cuiusdam 
persone cui ego, ex certis causis, teneor sexaginta quatuor missas pro 
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Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia, et iura mea 
universa quecumque sint et etiam ubicumque dimitto domino Deo, 
anime mee et sacristie dicti monasterii, instituens dictos dominum 
Deum, animam meam et dictam sacristiam michi heredem universalem. 
Et dictam institucionem dicte herencie dicte sacristie facio sub onere 
quod reverendus prior dicti monasterii de bonis dicte mee hereditatis 
habeat et teneatur scribi facere quedam officia nova in pregamenis que 
volo scribi in quodam breviario et diornali meos que ego teneo, pro 
quorum onere volo dari per dictum heredem meum triginta solidos. 
Item quod dictus heres meus teneatur exsolvere quadraginta solidos 
quos volo converti in pietanciam, quam volo fieri illa die qua, Deo 
volente, primam missam celebrabo. Item volo dictum heredem meum 
teneri dare domine Erine,6 nutrici7 mee, contemplacione servicii per eam 
michi impensi, triginta solidos et domino Philippo Miralles, mercatori, 
alios XXX solidos.8 Item etiam volo per dictum heredem meum dari 
et distribui in dicto monasterio die qua professionem faciam viginti 
solidos pro pietancia. 

Hec est autem ultima voluntas mea quam volo valere iure testa-
menti, que si non valet aut valere non poterit iure testamenti, saltem 
volo quod valeat et valere possit iure codicillorum vel nuncupatuvi aut 
alterius ultime voluntatis qua melius de iure valere poterit et tenere. 
Et volo quod de hoc meo testamento seu de hac mea ultima voluntate 
fiant et tradantur ac fieri et tradi possint tot codices sive originalia 
testamenta quot inde petita fuerint et requisita per heredem meum 
infrascriptum aut alios quorum intersit per notarium infrascriptum. 

Actum est hoch Barchinone, XXI die mensis marcii, anno a na-
tivitate Domini millesimo CCCC LXXXº. 

S+num fratris Bernardini Aguilar, testatoris predicti, qui hoc meum 
testamentum, quod est ultima voluntas mea, laudo, concedo et firmo. 

Testes9 rogati huius testamenti sunt Jeronymus Çafont, notarius 
civis Barchinone, et Garcias de Burgos, scutifer comorans cum hono-
rabili Anthonio de Vilatorta, milite.

1. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma.  2. et conventus, 
escrit a la interlínia.  3. comunitatis, escrit a la interlínia.  4. Segueix in ratllat.   
5. et conventus, escrit a la interlínia.  6. Segueix nutri ratllat.  7. nutrici, escrit a 
la interlínia.  8. El fragment comprès entre et dominus i XXX solidos, escrit al marge 
esquerre, separat del text. La marca que permet conèixer on s’ha d’inserir el text és H i 
està situada darrere de solidos.  9. Probata cum ceda, escrit al marge esquerre.
esquerre, separat del text. La marca que permet conèixer on s’ha d’inserir el text és H i 

Probata cum ceda, 
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50

1480 maig 17. Barcelona

Aldonça de Jonques, monja de Jonqueres, arriba a un acord amb el prior 
i convent de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron respecte a la construc-
ció d’una xemeneia a la paret que divideix la casa que té en el segon 
claustre o pati del monestir de Jonqueres i un hort que pertany a la 
casa procura de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, després que Joan 
Garriga, procurador dels jerònims, s’hi oposés per la por que l’ús del 
foc deteriorés o fes caure la paret. L’acord, pres mitjançant la inter-
venció d’Agnès Romeva, prioressa de Jonqueres, obliga Aldonça de 
Jonques i les seves successores a fer-se càrrec de totes les despeses de 
reparació sobre la paret en cas que patís qualsevol dany.

 AHPB, Narcís Gerard GILI, 235/3, f. 31 bis r, 31 bis v.

Aldoncia1 de Jonques, monialis monasterii Beate Marie de Jonqueriis 
Barchinone, ordinis Beati Apostoli Sancti Jacobi de Spata, attendens 
me nuper operari fecisse quandam xemaneam in domo mea, sita in 
secundo claustro sive patio dicti monasterii de Jonqueriis, videlicet in 
pariete qui mediocris est inter dictam domum et ortum domus vestri, 
venerabilis prioris et conventus Sancti Hyeronimi de Ebron, territorii 
Barchinone, et quam operam vos, venerabilis frater Johannes Garri-
ga, procurator dicti monasterii, impedire voluistis et realiter fecistis 
propter dubium quod habetis ne in futurum propter usum ignis qui 
plurimum parietibus nocet seu propter foveam seu cavament factam in 
dicto pariete pro spacio dicte xemenee, timetisque eciam ne in futurum 
propter aliquam venti tempestatem seu alias occasione dicte xemenee et 
seu propter ipsam foveam in dicto pariete factam ipse paries in terram 
caderet aut ruinam pateretur. Et predicta vos supportare seu nolle fieri 
velle, nisi respectu reverende domine Agnetis Romeva, priorisse dicti 
monasterii, contemplacione cuius predictis acquievistis et ipsa mediante 
et tractante inter nos concordiam sequentem tractatam fuisse. 

Pro tanto, tenore presentis publici instrumenti perpetuo valituri, 
per me et meas in dicta domo succedentes quascumque, convenio et 
promitto vobis, dicto venerabili priori et conventui Sancti Hyeronimi 
Vallis de Ebron, quod si forsan in futurum occasione dicte xemenee seu 
foraminis aut fovee sive del cavament in dicto pariete facto pro dicta 
xemenea, dictus paries gravaretur, durrieretur aut aliquod damnum 
pateretur aut minus valeret, totum damnum et totum id, quicquid et 
quantum fuerit ego et succedentes mee in dicta domo dabimus, resti-
tuemus, trademus, solvemus et emendabimus, ac dictum parietem in 
condirectum tenebimus ego et succedentes mee in dicta domo mea 

, dictus paries gravaretur, durrieretur aut aliquod damnum 
pateretur aut minus valeret, totum damnum et totum id, quicquid et 
quantum fuerit ego et succedentes mee in dicta domo dabimus, resti
tuemus, trademus, solvemus et emendabimus, ac dictum parietem in 
condirectum tenebimus ego et succedentes mee in dicta domo mea 
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meis et ipsarum propriis sumptibus et expensis. Et hec promitto quod 
faciemus ego et mee succedentes in dicta domo sine et cetera damna 
et cetera. Credatur et cetera. Obligo specialiter et expresse totam dic-
tam domum et abisso usque in celum et cetera. Fiat largo modo dicta 
specialis obligatio et cetera. Iuro et cetera. 

Ad hec nos, Agnès2 Romeva, priorissa dicti monasterii, consen-
timus predictis tanquam nobis presentibus, scientibus, tractantibus, 
concordantibus et beneplacitis et cetera.

Testes Jacobus Cellerès, campsor, et Gabriel Sala, magister domo-
rum, cives Barchinone.

1. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma.  2. Da-munt el 
nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma.

51

1480 novembre 30. Sant Jeroni de la Vall d’Hebron

Jeroni Armant, oripeller ciutadà de Barcelona, i la seva muller Francina 
reconeixen que Joan Moner, prior, i els frares de Sant Jeroni de la 
Vall d’Hebron, reunits en capítol conventual, han posat sota la seva 
administració els béns de la granja de Monistrol d’Anoia per tal que la 
governin en nom del monestir. Els frares es comprometen a alimentar 
i proveir de tot el necessari els dos cònjuges mentre administrin la 
granja. Inclou l’àpoca dels béns rebuts, que han estat inventariats en 
un memorial.

 AHPB, Narcís Gerard GILI, 235/3, s. f.

52

1480 desembre 18. Barcelona

Joan Feliu, frare procurador de Sant Jeroni de la Murtra, i Joan Queralt, 
habitant de Cervera, fill i hereu universal de Joan Queralt, de Con-
cabella, reconeixen que han rebut 300 florins d’or de Joan Lambard, 
Tomàs Oriola i altres habitants de Concabella, d’Antoni Torrededia i 
del seu fill Antoni, de Sisteró, i d’Antoni Pahó, de Granyanella, que 
els devien a causa del préstec que el monestir i Joan Queralt, pare, 
van fer per rescatar-los quan estaven detinguts a Tàrrega per tropes 
castellanes.